关于开展防疫期间线上优质课程评选推荐工作的通知

各二级学院：

根据教育部《关于在疫情防控期间做好普通高等学校在线教

学组织与管理工作的指导意见》（教高厅〔2020〕2 号）和《关

于在全省教育系统开展防疫期间线上教学优质课评选活动的通

知》（赣教新冠防控字〔2020〕62 号）要求，为坚决打赢新冠肺

炎疫情防控阻击战，保证疫情防控期间教学进度和教学质量，激

励广大教师切实做好线上教学服务工作，学校决定开展防疫期间

线上教学优质课程评选活动。现将我校防疫期间线上教学优质课

程的评选暨省级线上优质课程推荐工作通知如下：

一、参评对象

防疫期间参与线上课程录制或教学的课程均可参评。

二、活动时间

即日起，参评材料推荐截止时间为 2020 年 4 月 10 日前。

三、评选办法

本次优质课按照《关于在全省教育系统开展防疫期间线上教

学优质课评选活动的通知》（赣教新冠防控字〔2020〕62 号）中

景院教发〔2020〕13 号

制定的《防疫期间本科高校线上教学优质课评选办法》进行

评选（附件 1）。

四、评选流程

1. 教师申报（填写申报书，提供支撑材料）

2. 二级学院按不少于本单位开设线上课程数量的 10%推荐

本部门优质线上课程并进行排序，在 2020 年 4 月 10 日前将相

关申报材料报教务处司春灿处。

3. 学校评审遴选出 16 门校级线上教学优质课，其中一等奖

2 名、二等奖 4 名、三等奖 10 门，优秀奖若干；学校对获评优

质课及授课教师予以通报表扬并颁发证书，并优先推荐参与国家

级、省级一流课程评审。

4. 学校 4 月 20 日前推荐获校级线上教学优质课一等奖和二

等奖的 6 门线上课程至省教育厅，参加省级防疫期间本科高校线

上教学优质课评选。

五、申报材料

1. 项目申报书。申请人填写《防疫期间本科高校线上教学

优质课程申报书》（附件 2）。文件名命名格式为：XX（学院/单

位）线上教学优质课程申报书-XX（课程名称）-XX（课程负责

人）.doc， WORD版本文件 1 份。

2. 附件材料。

（1）教学计划与教学设计

提供明确的课程线上教学计划（或教学安排）与教学设计，

以截图形式提供，截图至少应包括发布网址、发布时间、发布内

容（可只提供部分），尽量提供学生访问情况。

（2）教学资源与内容

提供课程教学资源与内容的网址及截图，截图应包括课程的

基本介绍、章节内容以及作业等，不限于视频资源。

（3）教学组织情况

提供能够反映教学组织情况的网址或截图，可以是网络直播、

录播、师生互动、讨论等环节。

（4）教学成效情况

提供能反映教学成效的内容，尽量以截图形式提供，可以是

学生反馈情况、作业和测验完成情况、学生任务完成情况、学生

学习成绩分布情况等。

（5）平时测验、考试（考核）或讨论情况

提供已发布的平时测验、考试（考核）或讨论的内容及完成

情况，如已发布网上，可同时提供网址。

（6）其他材料，不超过 2 份（选择性提供）

以上附件材料均提供电子版，按照清单目录整理好，单独形

成一个文件夹。文件夹命名格式为：XX（学院）线上教学优质

课程申报附件材料- XX（课程名称）-XX（课程负责人）。

3. 各二级学院填写《景德镇学院线上教学优质课程申报汇

总表》（附件 3）（WORD电子版一份），由院系负责人审核后发

送至教务处。

疫情期间提倡无纸化办公，所有电子版材料用移动存储介质，

于 2020 年 4 月 10 日前交至教务处司春灿处，逾期不受理。

六、工作要求

1. 各二级学院要高度重视，认真组织学科教师参加优质课

程评选活动，充分挖掘线上教学的好经验、好方法、好老师，努

力提高教师远程教学及信息技术应用能力。

2. 以上申报材料均可能在网上公开，请二级学院领导严格

审查，确保不违反有关法律及保密规定。

附件 1：关于在全省教育系统开展防疫期间线上教学优质课评选

活动的通知

附件 2：防疫期间本科高校线上教学优质课程申报书

附件 3：景德镇学院线上教学优质课程申报汇总表

教 务 处

                                    2020 年 3 月 1 日

景德镇学院教务处                   2020 年 3 月 1 日印发